
Latvijas Bankas noteikumu projekts  

"Grozījums Latvijas Bankas 2009. gada 13. maija noteikumos Nr. 36 

"Ārvalstu valūtu skaidrās naudas pirkšanas un pārdošanas noteikumi"" 

 

Nosaukums Grozījums Latvijas Bankas 2009. gada 13. maija 

noteikumos Nr. 36 "Ārvalstu valūtu skaidrās naudas 

pirkšanas un pārdošanas noteikumi" 

Dokumenta veids Noteikumi 

Izdošanas pamatojums Likuma "Par Latvijas Banku" 11. panta otrā daļa un 

39. panta otrā daļa 

Mērķis un būtība Latvijas Bankas noteikumu projekts "Grozījums Latvijas 

Bankas 2009. gada 13. maija noteikumos Nr. 36 "Ārvalstu 

valūtu skaidrās naudas pirkšanas un pārdošanas 

noteikumi"" (tālāk tekstā – Noteikumu projekts) izstrādāts, 

lai nodrošinātu sekmīgu Latvijas Bankas integrācijas 

procesu, kura rezultātā no 2023. gada 1. janvāra Latvijas 

Bankai tiks pievienota Finanšu un kapitāla tirgus komisija. 

 

Minētā integrācijas procesa rezultātā kapitālsabiedrību, 

kuras saņēmušas Latvijas Bankas licenci ārvalstu valūtu 

skaidrās naudas pirkšanai un pārdošanai komercdarbības 

veidā, uzraudzība tiks konsolidēta kopējā finanšu tirgus 

dalībnieku uzraudzības ietvarā.  

 

Noteikumu projekts paredz Latvijas Bankas licencēšanas 

komitejas locekļu skaitu palielināt par vienu personu, 

nodrošinot minēto komiteju ar plašāka līmeņa ekspertīzi.  

 

Leģitīmais mērķis Noteikumu projekta leģitīmais mērķis ir sabiedrības 

labklājības nodrošināšana. 

 

Konkrēti, leģitīmais mērķis – sabiedrības labklājība – tiek 

sasniegts, īstenojot kapitālsabiedrību, kuras saņēmušas 

Latvijas Bankas licenci ārvalstu valūtu skaidrās naudas 

pirkšanai un pārdošanai komercdarbības veidā, uzraudzību 

iespējami pilnīgākajā veidā, lai veicinātu sabiedrības 

uzticēšanos Latvijas Bankai kā konkrēto finanšu tirgus 

dalībnieku uzraugam, kas nodrošina konkrētā finanšu 

tirgus dalībnieku tiesisku un sabiedrības interesēm 

atbilstošu darbību. 

Samērīgums Latvijas Banka kapitālsabiedrību, kuras saņēmušas 

Latvijas Bankas licenci ārvalstu valūtu skaidrās naudas 

pirkšanai un pārdošanai komercdarbības veidā, uzraudzību 

īsteno caur tās izveidoto Latvijas Bankas licencēšanas 

komiteju, kuru veido komitejas priekšsēdētājs, komitejas 

priekšsēdētāja vietnieks un četri komitejas locekļi. 

 



Ar Noteikumu projektu paredzēts, ka Latvijas Bankas 

licencēšanas komiteju veidos komitejas priekšsēdētājs, 

komitejas priekšsēdētāja vietnieks un pieci komitejas 

locekļi. Šādas minētās komitejas locekļu skaita izmaiņas 

nepieciešamas sekmīgai integrācijas procesa, kura 

rezultātā no 2023. gada 1. janvāra Latvijas Bankai tiks 

pievienota Finanšu un kapitāla tirgus komisija, 

nodrošināšanai, nodrošinot minēto komiteju ar plašāka 

līmeņa ekspertīzi. 

 

Noteikumu projekts ir samērīgs ar sasniedzamo mērķi, lai 

to būtu iespējams pilnvērtīgi īstenot. Minētā komiteja 

darbu paplašinātā sastāvā veiks līdz 2022. gada 

31. decembrim, nodrošinot gan kapitālsabiedrību, kuras 

saņēmušas Latvijas Bankas licenci ārvalstu valūtu skaidrās 

naudas pirkšanai un pārdošanas komercdarbības veidā, 

pilnvērtīgu uzraudzību, gan arī sagatavojot integrēto 

uzraudzības modeļa pārmaiņu ietvaru, kas tādējādi 

nodrošinās uzraudzības procesa nepārtrauktību.  

 

Noteikumu projekts neierobežo privātpersonas tiesības un 

noteikumu projektu nepieņemot varētu būt apgrūtināta tā 

mērķa sekmīga sasniegšana. 

Spēkā stāšanās 2022. gada 2. jūlijs 

Ietekme uz Latvijas 

Bankas budžetu 

Normatīvā akta izdošana neietekmēs Latvijas Bankas 

budžeta ieņēmumus un/vai izdevumus 

Administratīvā sloga un 

izmaksu novērtējums 

(tirgus dalībniekiem) 

Noteikumu projekts nerada papildu administratīvo slogu 

Saistītie dokumenti Nav 

Saskaņošana ar Eiropas 

Centrālo banku 

Normatīvā akta projektu nav nepieciešams saskaņot ar 

Eiropas Centrālo banku. 

Saskaņošana ar citām 

publiskām un privātām 

personām 

Saskaņošana nav nepieciešama, jo Noteikumu projekts 

nerada ietekmi uz privātpersonām. 

 

Noteikumu projekts tiks publicēts Latvijas Bankas 

tīmekļvietnes www.bank.lv sadaļā "Sabiedrības 

līdzdalība", un līdz 2022. gada 22. jūnijam par to būs 

iespējama sabiedrības līdzdalība.  

 

Vienlaikus par Noteikumu projektu un notiekošo 

sabiedrības līdzdalību individuāli tiks informētas 

kapitālsabiedrības, kuras saņēmušas Latvijas Bankas 

licenci ārvalstu valūtu skaidrās naudas pirkšanai un 

pārdošanas komercdarbības veidā. 

Saskaņošanas rezultāti Sabiedrības līdzdalības ietvaros nav saņemti iebildumi vai 

priekšlikumi par Normatīvā akta projektu. 
 

http://www.bank.lv/

